
 

 

 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

 

 COPIA 

 

 
   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N. 206  DEL  06/09/2021 
 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA GESTIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA MESI DI GENNAIO-FEBBRAIO-MARZO 2021  
 

 

 

 

 

 

Area Economico Finanziaria 

Determina n.23 

Del 06/09/2021  

 

 

    

        

    Il Responsabile di Procedimento 

           F.to  Rag. F. Guggino  

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           F.to       Rag. Santo Di Stefano 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

 

Che con deliberazione consiliare n. 27 del 21.04.2006, esecutiva, il Consiglio Comunale di Caltavuturo ha 

approvato la convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria Comunale con questo Comune 

di Scillato; 

Che con deliberazione consiliare n. 24 del 21.04.2006, esecutiva, il Consiglio comunale di Scillato ha 

approvato la convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria Comunale con il comune di 

Caltavuturo; 

Che in data  27.04.2006 è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Caltavuturo e Scillato la relativa 

convenzione che disciplina i rapporti tra gli Enti suddetti;  

Visto l’art.3 della convenzione in base al quale la nomina del Segretario è di competenza del comune di 

Caltavuturo, capofila della convenzione, d’intesa con il Sindaco del comune di Scillato; 

Che a seguito delle elezioni amministrative del 04 e 05 ottobre 2020, il sindaco si è avvalso della facoltà di 

nomina del Segretario ai sensi dell’art.99, co. 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, per la sede di Segreteria 

convenzionata (Comune di Caltavuturo e Comune di Scillato); 

Che a seguito di richiesta prot. n.21614 del 28 dicembre 2020 del Comune di Caltavuturo è stato avviato il 

procedimento per la nomina del nuovo segretario mediante pubblicazione di apposito avviso all’Albo 

regionale per la gestione dei Segretari Comunali e Provinciali; 

Con avviso n. 71 del 29 dicembre 2020 il Ministero dell’Interno – albo nazionale Segretari Comunali e 

Provinciali – per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha pubblicizzato l’avvio della 

procedura di nomina del Segretario Comunale della sede di segreteria convenzionata Caltavuturo- Scillato; 

Con determinazione sindacale n. 1 dell’11 Gennaio 2021 d’intesa con il Sindaco di Scillato, è stato 

individuato nella persona della Dr.ssa Maniscalco Lucia, nata a Sutera il 20 Febbraio 1959, Segretario 

Generale in disponibilità, iscritta nella fascia professionale “A” dell’Albo al n. 3277  e quindi idonea a 

ricoprire la titolarità in comuni di classe I/B ( Comuni con popolazione superiore ai 65.000 abitanti non 

capoluoghi di provincia), proviene da sede di segreteria generale di classe II e pertanto può assumere la 

titolarità di un comune di classe inferiore conservando l’iscrizione in fascia “A” ; 

Atteso che l’art. 43, co.2, del CCNL 16/05/2001 dei Segretari Comunali e Provinciali dispone che “ In caso 

di nomina presso un ente di fascia immediatamente inferiore a quella di iscrizione, il segretario collocato in 

disponibilità conserva il trattamento economico in godimento previsto dal comma 1. I relativi oneri sono a 

carico dell’ente di nomina ad eccezione di quelli relativi alla retribuzione di posizione che rimangono a 

carico dell’agenzia ( oggi ministero Interno – Albo dei segretari comunali e provinciali) per la quota 

corrispondente alla differenza tra quella in godimento e quella prevista per la fascia di appartenenza 

dell’ente”;         

Che con determinazione del sindaco del Comune di Caltavuturo n. 2 del 18/01/2021 è stata nominata  la  

Dr.ssa Maniscalco Lucia Segretario per la gestione associata delle segreterie comunali di Caltavututo e di 

Scillato con decorrenza dal 18 Gennaio 2021; 

Che con nota prot. n. 9125 dell’11/06/2021 del Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Caltavuturo acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 3033 del 18/06/2021 completa di prospetti  

riepilogativi della retribuzione lorda, viene richiesta la quota di competenza per la gestione Servizio di 

Segreteria Convenzionata gestita dal Segretario Generale Dr.ssa Maniscalco Lucia relativa al periodo 

Gennaio-Marzo 2021; 

Che il pagamento della superiore somma spetta per il 25% al Comune di Scillato giusta convenzione sopra 

citata quantizzati in euro 4.869,03;  

Considerato che occorre procedere alla liquidazione delle spese di cui sopra; 

Vista la determina n. 489 del 13.11.2009 di nomina Responsabile di Procedimento ai sensi dell’art. 5 della 

legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

P R O P O N E 

 

 

Liquidare e pagare al Comune di Caltavuturo la quota di competenza per la gestione Servizio di Segreteria 

Convenzionata relativa al periodo Gennaio-Marzo 2021  per un importo a ns. carico di € 4.869,03; 

La complessiva somma di € 4.869,03 trova imputazione  al Cap. 212 “ Compartecipazione spese 

convenzione segreteria” codice 01.02-1.01.01.002  del bilancio  2021- 2023 anno 2021  il cui stanziamento  

ammontante ad € 27.000,00  offre la necessaria disponibilità; 

Detta somma dovrà essere versata sul Conto n. 187260 Girofondi su Contabilità Speciali . 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                             F.to   Rag. F. Guggino    

 

 

 

 

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione; 

Verificati i relativi atti citati; 

Ritenuto di dovere procedere alla relativa liquidazione; 

 

Visti: 

 

• La determina sindacale n. 03/2021 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e delle posizioni 

organizzative; 

• L’art. 184 del D. L.vo 267/2000; 

• L’art. 49 del Regolamento di Contabilità; 

• La Legge 127/97 e 191/98, la Legge Regionale 23/98 di recepimento nonché il D.L.vo 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

Liquidare e pagare al Comune di Caltavuturo la quota di competenza per la gestione Servizio di Segreteria 

Convenzionata relativa al periodo Gennaio-Marzo 2021  per un importo a ns. carico di € 4.869,03; 

La complessiva somma di € 4.869,03 trova imputazione  al Cap. 212 “ Compartecipazione spese 

convenzione segreteria” codice 01.02-1.01.01.002  del bilancio  2021- 2023 anno 2021  il cui stanziamento  

ammontante ad € 27.000,00  offre la necessaria disponibilità; 

Detta somma dovrà essere versata sul Conto n. 187260 Girofondi su Contabilità Speciali . 

 

Dare atto che la suddetta determina: 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

• Va trasmessa per il tramite del Segretario Generale al Sig. Sindaco. 

 

 

 

 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to       Rag. Santo Di Stefano  

 

        



 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:   

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 

VISTO la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili   e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento , l’attribuzione  allo 

stesso del numero  progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           F.TO       RAG. SANTO DI STEFANO 

Addì  07/09/2021 

                                            _________________________________________________ 

 

========================================================= 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario  Generale del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il      /     /2021 e vi rimarrà per 

15 gg. consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

  F.TO  L’ADDETTO      F.TO  IL SEGRETARIO GENERALE 

Sebastiana Bartolone          Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 

_____________________                   __________________________________ 

 

 

 


